
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2913/2019 - REITORIA/IFG, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria nº 2.904, de 20 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União

de 23/12/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23378.001353/2019-62, dispensar, a partir de 20 de dezembro

de 2019, a servidora KAREN CRISTINA COSTA DO NASCIMENTO, ocupante do cargo efetivo de Professor

EBTT, Matrícula SIAPE nº 1788992, da função de Coordenadora do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em

Manutenção e Suporte em Informática na modalidade de Educação de Jovens e Adultos do Câmpus Formosa do

IFG, Código FCC, UORG-534, ficando o seu exercício vinculado à UORG-59.

(assinado eletronicamente)
DANIEL SILVA BARBOSA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Silva Barbosa, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 23/12/2019 15:12:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/12/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

32602

ee9c41c1de

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2914/2019 - REITORIA/IFG, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria nº 2.904, de 20 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União

de 23/12/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta na Resolução CONSUP/IFG nº 28, de 16 de setembro de 2019, e

no Processo 23377.001460/2019-09, designar os membros da Comissão Local de Políticas de Promoção da

Igualdade Étnico-Racial – CPPIR Local, do Câmpus Uruaçu do IFG.

Membros Representação Matrícula

Renatha Cândida da Cruz Docente 2401256

Jéssica Azevedo Coelho Docente 2157253

Loyanne Moreira dos Santos Técnico-Administrativo 3068728

Gustavo Rezende de Souza Técnico-Administrativo 2264365

Samara Batista da Silva Discente 20181050070055

Domingas Gouveia de Carvalho Sociedade Civil Organizada -------------

(assinado eletronicamente)
DANIEL SILVA BARBOSA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Silva Barbosa, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 23/12/2019 15:13:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/12/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

32581

6797052077

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2915/2019 - REITORIA/IFG, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria nº 2.904, de 20 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União

de 23/12/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.004961/2019-89, nomear o servidor DEAN MARDEM,

ocupante do cargo efetivo de Auditor, Matrícula SIAPE nº 1813867, para, em substituição, exercer o cargo de Chefe

da Auditoria Interna do IFG, Código CD-3, UORG-8, no período de 20 a 30 e janeiro de 2020, em virtude de férias

do titular.

(assinado eletronicamente)
DANIEL SILVA BARBOSA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Silva Barbosa, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 23/12/2019 15:24:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/12/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

32528

6ae8870de6

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2916/2019 - REITORIA/IFG, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria nº 2.904, de 20 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União

de 23/12/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23377.001464/2019-89, nomear a servidora GILMARA

BARBOSA DE JESUS, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2321432,

para, em substituição, exercer o cargo de Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão do Câmpus Uruaçu do

IFG, Código CD-4, UORG-42 no período de 23 de dezembro de 2019 a 26 de janeiro de 2020, em virtude de férias

do titular.

(assinado eletronicamente)
DANIEL SILVA BARBOSA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Silva Barbosa, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 23/12/2019 15:25:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/12/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

32566

cdf5e9760e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2917/2019 - REITORIA/IFG, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria nº 2.904, de 20 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União

de 23/12/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23375.000783/2019-97, designar a servidora NILVA MARIA

DOS SANTOS RODRIGUES, ocupante do cargo de Tecnólogo-Formação, Matrícula SIAPE nº 2964625, para, em

substituição, exercer o cargo de  Coordenadora de Administração Acadêmica e Apoio ao Ensino do Câmpus

Inhumas do IFG, Código FG-1, UORG-38, no período de 23 de dezembro de 2019 a 6 de janeiro de 2020, em

virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)
DANIEL SILVA BARBOSA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Silva Barbosa, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 23/12/2019 15:27:17.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/12/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

32532

6db33bc324

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2918/2019 - REITORIA/IFG, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria nº 2.904, de 20 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União

de 23/12/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23470.000833/2019-58, designar a servidora LAIS VIEIRA

SANTIAGO DE ALMEIDA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 3045258, para,

em substituição, exercer o cargo de  Coordenadora Acadêmica do Câmpus Cidade de Goiás do IFG, Código FG-1,

UORG-289, no período de 6 a 31 de janeiro de 2020, em virtude de férias da titular.

(assinado eletronicamente)
DANIEL SILVA BARBOSA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Silva Barbosa, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 23/12/2019 15:33:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/12/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

32546

ff2608ca93

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2919/2019 - REITORIA/IFG, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria nº 2.904, de 20 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União

de 23/12/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23470.000827/2019-09, designar a servidora LORENA

CRISTINA BRITO MORAES, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, Matrícula

SIAPE nº 2065266, para, em substituição, exercer o cargo de Chefe do Departamento de Áreas Acadêmicas

do Câmpus Cidade de Goiás do IFG, Código CD-4, UORG-77, no período de 20 a 31 janeiro de 2020, em virtude

de férias do titular.

(assinado eletronicamente)
DANIEL SILVA BARBOSA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Silva Barbosa, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 23/12/2019 15:35:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/12/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

32550

d050dd13c5

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2920/2019 - REITORIA/IFG, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria nº 2.904, de 20 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União

de 23/12/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23470.000826/2019-56, designar a servidora NÁDIA ALVES

PINHEIRO, ocupante do cargo efetivo de Assistente de Aluno, Matrícula SIAPE nº 2401046, para, em substituição,

exercer o cargo de Chefe do Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Cidade de Goiás do IFG, Código

CD-4, UORG-77, no período de 2 a 19 janeiro de 2020, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)
DANIEL SILVA BARBOSA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Silva Barbosa, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 23/12/2019 15:50:39.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/12/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

32553

58f924ee77

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2921/2019 - REITORIA/IFG, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria nº 2.904, de 20 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União

de 23/12/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.005439/2019-12, designar a servidora CRISTIANE

HIRATA DA SILVA, ocupante do cargo de Redator, Matrícula SIAPE nº 1994692, para, em substituição, exercer a

função de Chefe de Gabinete do Câmpus Goiânia do IFG, Código FG-1, UORG-123, no período de 6 a 20 de

janeiro de 2020, em virtude de férias da titular.

(assinado eletronicamente)
DANIEL SILVA BARBOSA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Silva Barbosa, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 23/12/2019 15:51:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/12/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

32542

943086ce42

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2922/2019 - REITORIA/IFG, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 2904/2019 - REITORIA/IFG, de 20 de dezembro de 2019, publicada no Diário

Oficial da União de 23/12/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.004975/2019-01, nomear a servidora JULIANA NUNES

BORGES, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2011386, para, em

substituição, exercer o cargo de Gerente do Centro de Seleção da Pró-Reitoria de Ensino do IFG, Código CD-4,

UORG-95, nos períodos de 30 de dezembro de 2019 e a 1º de janeiro de 2020, em virtude de afastamento do titular

e de 2 a 18 de janeiro de 2020, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)
DANIEL SILVA BARBOSA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Silva Barbosa, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 24/12/2019 11:08:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/12/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

32840

e0d85676d7

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2923/2019 - REITORIA/IFG, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 2912/2019 - REITORIA/IFG, de 20 de dezembro de 2019, publicada no Diário

Oficial da União de 23/12/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.005440/2019-39, designar o servidor FILIPE COSTA

ALVES, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1816433, para, em

substituição, exercer o cargo de Gerente de Administração Acadêmica e Apoio ao Ensino do Câmpus Goiânia do

IFG, Código CD-4, UORG-25 , no período de 2 a 21 de janeiro de 2020, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)

DANIEL SILVA BARBOSA
Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Silva Barbosa, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 24/12/2019 11:09:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/12/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

32545

a1993f3e36

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2924/2019 - REITORIA/IFG, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 2904/2019 - REITORIA/IFG, de 20 de dezembro de 2019, publicada no Diário

Oficial da União de 23/12/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23375.000757/2019-69, designar os servidores relacionados a

seguir para comporem a Banca Examinadora do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor

Substituto/Temporário para o Câmpus Inhumas do IFG, conforme Edital nº 5/2019, de 11 de outubro de 2019.

Servidor Matrícula SIAPE Área/Disciplina

 Pabline Rafaella Mello Bueno de Almeida  (Presidente) 2770657 

Ciência e Tecnologia de

Alimentos
 Beatriz dos Santos Siqueira 1051860

Simone Silva Machado    1361807

Servidor Matrícula SIAPE Área/Disciplina

Kariton Pereira Lula (Presidente)
1954026

MatemáticaPablo Vandré Jacob Furlan
2231577

Silvia Cristina Dorneles de Morais
2957073

(assinado eletronicamente)
DANIEL SILVA BARBOSA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Silva Barbosa, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 24/12/2019 11:10:26.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/12/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

31300

ff34facbb7

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2925/2019 - REITORIA/IFG, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 2904/2019 - REITORIA/IFG, de 20 de dezembro de 2019, publicada no Diário

Oficial da União de 23/12/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23378.001354/2019-15, nomear a servidora LIDIANE MARIA

DE CAMPOS, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 2788943,

para, em substituição, exercer o cargo de Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Formosa do

IFG, Código CD-4, UORG-59, no período de 20 a 31 de dezembro de 2019, em virtude de férias da titular.

(assinado eletronicamente)
DANIEL SILVA BARBOSA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Silva Barbosa, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 24/12/2019 11:11:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/12/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

32707

f649c0f0a0

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2926/2019 - REITORIA/IFG, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 2904/2019 - REITORIA/IFG, de 20 de dezembro de 2019, publicada no Diário

Oficial da União de 23/12/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23378.001354/2019-15, nomear o servidor PAULO CESAR

DE MELO CORREA, ocupante do cargo efetivo de Administrador, Matrícula SIAPE nº 3153368, para, em

substituição, exercer o cargo de Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Formosa do IFG,

Código CD-4, UORG-59, no período de 2 a 15 de janeiro de 2020, em virtude de férias da titular.

(assinado eletronicamente)
DANIEL SILVA BARBOSA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Silva Barbosa, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 24/12/2019 11:17:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/12/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

32714

7bff9f7e18

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2927/2019 - REITORIA/IFG, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 2904/2019 - REITORIA/IFG, de 20 de dezembro de 2019, publicada no Diário

Oficial da União de 23/12/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23378.001354/2019-15, nomear a servidora BRUNA

ANTUNES FURTADO PEREIRA, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula

SIAPE nº 2883957, para, em substituição, exercer o cargo de Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas do

Câmpus Formosa do IFG, Código CD-4, UORG-59, no período de 16 a 31 de janeiro de 2020, em virtude de férias

da titular.

(assinado eletronicamente)

DANIEL SILVA BARBOSA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Silva Barbosa, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 24/12/2019 11:17:40.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/12/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

32717

c72c6b819d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2928/2019 - REITORIA/IFG, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 2904/2019 - REITORIA/IFG, de 20 de dezembro de 2019, publicada no Diário

Oficial da União de 23/12/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.004969/2019-45, nomear o servidor VINÍCIUS SOUSA

FERREIRA, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1030221, para, em substituição,

exercer o cargo de Diretor de Políticas de Educação Básica e Superior da Pró-Reitoria de Ensino do IFG, Código

CD-3, UORG-94, no período de 2 a 31 de janeiro de 2020, em virtude de férias da titular.

(assinado eletronicamente)
DANIEL SILVA BARBOSA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Silva Barbosa, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 24/12/2019 11:18:19.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/12/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

32850

958893fec5

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2929/2019 - REITORIA/IFG, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 2904/2019 - REITORIA/IFG, de 20 de dezembro de 2019, publicada no Diário

Oficial da União de 23/12/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23723.000629/2019-18, designar o servidor FERNANDO

HENRIQUE FERREIRA CARDOSO, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula

SIAPE nº 1127582, para, em substituição, exercer o cargo de Diretor-Geral do Câmpus Senador Canedo do IFG,

Código CD-2, UORG-330, no período de 23 de dezembro de 2019 a 5 de janeiro de 2020, em virtude de férias

da titular.

(assinado eletronicamente)
DANIEL SILVA BARBOSA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Silva Barbosa, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 24/12/2019 11:18:57.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/12/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

32539

8a20ded4ee

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2930/2019 - REITORIA/IFG, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 2904/2019 - REITORIA/IFG, de 20 de dezembro de 2019, publicada no Diário

Oficial da União de 23/12/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23723.000628/2019-73, alterar a Portaria 2707/2019 -

REITORIA/IFG, de 5 de dezembro de 2019, que designou o servidor FERNANDO HENRIQUE FERREIRA

CARDOSO, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1127582, para, em

substituição, exercer a função de Chefe de Gabinete do Câmpus Senador Canedo do IFG, Código FG-1, UORG-

440, em virtude de afastamento da titular, conforme detalhamento a seguir:

Onde se lê:

"no período de 30 novembro a 28 de janeiro de 2020";

Leia-se:

"nos períodos de 30 novembro a 22 de dezembro de 2019 e de 6 a 28 de janeiro de 2020".

(assinado eletronicamente)
DANIEL SILVA BARBOSA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Silva Barbosa, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 24/12/2019 11:20:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/12/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

32763

59058c8df5

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2931/2019 - REITORIA/IFG, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 2904/2019 - REITORIA/IFG, de 20 de dezembro de 2019, publicada no Diário

Oficial da União de 23/12/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 1001369-56.2019.4.01.3500; o Parecer de Força Executória nº

94/2019/EATE-NUMAF/PFGO/PGF/AGU; o Edital de Homologação nº 14 de 4/7/2018, publicado no DOU em

5/7/2018; o art. 2º, parágrafo único, do Decreto nº 7.311, de 22/9/2011, publicado no DOU de 23/9/2011; o art. 9º,

inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990; o art. 9º da Lei nº 11.091, de 12/1/2005,

publicada no DOU de 13/1/2005; e legislação complementar em que estão disciplinados os deveres, as

responsabilidades e os direitos inerentes aos cargos dos candidatos aprovados em Concurso Público, nomear, por

decisão judicial, para o Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, em

cargo Técnico-Administrativo em Educação, o candidato abaixo relacionado:

Servidor Técnico-Administrativo em Educação:

Candidato Cargo
Unidade de

Lotação

Nível

de

Classificação

Nível

de

Capacitação

Padrão de

Vencimento

Código

da Vaga

Origem Legal da

Vaga

Jansen Rodrigo

de Oliveira

Ramos

Tecnólogo

Formação-Área

Produção

Audiovisual

Câmpus

Cidade de

Goiás

E I 1 0986929
Portaria MEC nº 447,

DOU 16/5/2018

(assinado eletronicamente)
DANIEL SILVA BARBOSA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Silva Barbosa, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 24/12/2019 11:29:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/12/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

32900

49dbcd58d1

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2932/2019 - REITORIA/IFG, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 2904/2019 - REITORIA/IFG, de 20 de dezembro de 2019, publicada no Diário

Oficial da União de 23/12/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.004965/2019-67, designar a servidora MARIANA

MENDES RODRIGUES DOMINGUES, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº

1942233, para, em substituição, exercer  a função de Coordenadora do Centro de Inovação Tecnológica da

Reitoria do IFG, Código FG-1, UORG-103, no período de 6 a 25 de janeiro de 2020, em virtude de férias da titular.

(assinado eletronicamente)
DANIEL SILVA BARBOSA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Silva Barbosa, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 24/12/2019 11:29:44.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/12/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

32789

c874c61d8c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2933/2019 - REITORIA/IFG, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 2912/2019 - REITORIA/IFG, de 20 de dezembro de 2019, publicada no Diário

Oficial da União de 23/12/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.004978/2019-36, designar a servidora FABRICIA

UMENO FERREIRA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2413941,

para, em substituição, exercer o cargo de  Diretora de Desenvolvimento de Recursos Humanos da Reitoria do IFG,

Código CD-3, UORG-115, no período de 2 a 13 de janeiro de 2020, em virtude de férias da titular.

(assinado eletronicamente)

DANIEL SILVA BARBOSA
Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Silva Barbosa, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 26/12/2019 11:14:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/12/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

32927

16b7efac0a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2934/2019 - REITORIA/IFG, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 2904/2019 - REITORIA/IFG, de 20 de dezembro de 2019, publicada no Diário

Oficial da União de 23/12/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Homologar a estabilidade dos servidores relacionados a seguir, lotados no Câmpus Formosa do IFG,

conforme determina o art. 41, § 4º, da Constituição Federal e art. 20, § 1º, da Lei nº 8.112/1990.

Servidor Cargo
Matrícula

SIAPE

Data de

Admissão

Data da

Estabilidade
Processo

Agno Alves Vieira Professor EBTT 1145741 13/7/2015 13/7/2018 23378.001289/2016-77

Amanda Cristina Fonseca Palla Psicólogo 2336186 19/9/2016 19/9/2019 23378.001665/2017-12

André Augusto Nóbrega Dantas Professor EBTT 1230337 6/5/2016 6/5/2019 23378.001295/2016-24

Bruno Quirino Leal Professor EBTT 2302847 18/3/2016 18/3/2019 23378.001296/2016-79

Cláudia Helena Goulart Araújo

Sousa
Técnico em Secretariado 2158963 5/9/2014 5/9/2017 23378.001297/2019-13

Daniel Ordine Vieira Lopes Professor EBTT 1296714 29/4/2016 29/4/2019 23378.001258/2016-16

Daniel Séjour Araujo Professor EBTT 1022119 10/7/2015 10/7/2018 23378.001320/2016-70

Eliana Carla Rodrigues Professor EBTT 1143742 7/3/2016 7/3/2019 23378.001262/2016-84

Emília Fernandes de Brito Secretário Executivo 2154827 21/8/2014 21/8/2017 23378.001265/2016-18

Fabiano Campos Macedo Professor EBTT 1145075 1/7/2015 1/7/2018 23378.001266/2016-62

Haissa Melo de Lima Gunther Professor EBTT 1112883 20/4/2016 20/4/2019 23378.000963/2019-49

Hans Magno Alves Ramos Professor EBTT 2324259 29/6/2016 29/6/2019 23378.001273/2016-64

Janaína Ferreira Fernandes Professor EBTT 1477514 7/3/2016 7/3/2019 23378.001274/2016-17

Letycia Karoline Oliveira dos

Santos
Auxiliar de Biblioteca 2338654 22/9/2016 22/9/2019 23378.000497/2017-30

Lucas Nogueira Xavier Tradutor/Intérprete de Libras 2157758 25/8/2014 25/8/2017 23378.001277/2016-42

Luciana Campos de Oliveira

Dias
Professor EBTT 1425064 22/8/2014 22/8/2017 23378.001278/2016-97

Maria Danive Saraiva de Lira

Silva
Técnico em Secretariado 2237535 15/6/2015 15/6/2018 23378.001279/2016-31

Marielle de Souza Bispo

Mendes
Assistente em Administração 2105903 19/3/2014 19/3/2017 23378.001281/2016-19

Mário Teixeira Lemes Professor EBTT 1144047 26/5/2015 26/5/2018 23378.001282/2016-55

Maurício Fernandes de Abreu Assistente em Administração 2232904 15/6/2015 15/6/2018 23378.001283/2016-08

Milton Pereira das Neves Filho
Técnico em Edificações 1202064 2/3/2015 2/3/2018 23378.001315/2016-67

Murilo Teles Domingues Professor EBTT 2289468 7/3/2016 7/3/2019 23378.001284/2016-44



Pablo Vandré Jacob Furlan Professor EBTT 2231577 25/5/2015 25/5/2018 23378.001285/2016-99

Pedro Bonfim de Assunção

Filho
Professor EBTT 1203954 28/6/2016 28/6/2019 23378.000498/2017-84

Suelber Matias da Cruz Contador 2177316 10/11/2014 10/11/2017 23378.001288/2016-22

(assinado eletronicamente)
DANIEL SILVA BARBOSA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Silva Barbosa, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 26/12/2019 11:15:19.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/12/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

32903

07bb14dcf7

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2935/2019 - REITORIA/IFG, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 2904/2019 - REITORIA/IFG, de 20 de dezembro de 2019, publicada no Diário

Oficial da União de 23/12/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.004983/2019-49, nomear a servidora DENISE

CÂNDIDO GONÇALVES, ocupante do cargo efetivo de Nutricionista-Habilitação, Matrícula SIAPE nº 2144568,

para, em substituição, exercer o cargo de Diretora de Ações Sociais da Pró-Reitoria de Extensão do IFG, Código

CD-3, UORG-104, no período de 2 a 15 de janeiro de 2020, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)
DANIEL SILVA BARBOSA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Silva Barbosa, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 27/12/2019 10:31:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/12/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

33085

9bc68e1285

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2936/2019 - REITORIA/IFG, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 2904/2019 - REITORIA/IFG, de 20 de dezembro de 2019, publicada no Diário

Oficial da União de 23/12/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23378.000984/2019-64, na Lei nº 12.772, de 28/12/2012,

publicada no DOU de 31/12/2012, na Resolução CONSUP nº 9, de 2/6/2014, e nos Pareceres Técnicos emitidos

pela Comissão Especial de Avaliação, conceder Retribuição por Titulação em função do Reconhecimento de

Saberes e Competências – RSC da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,

ao servidor relacionado a seguir, ocupante do cargo de Professor EBTT:

Servidor Matrícula SIAPE Nível RSC A partir de:

Hans Magno Alves Ramos 2324259 III 1º/8/2018

(assinado eletronicamente)
DANIEL SILVA BARBOSA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Silva Barbosa, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 27/12/2019 10:31:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/12/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

33097

69682b9a53

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2937/2019 - REITORIA/IFG, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 2904/2019 - REITORIA/IFG, de 20 de dezembro de 2019, publicada no Diário

Oficial da União de 23/12/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.003760/2019-54, na Lei nº 12.772, de 28/12/2012,

publicada no DOU de 31/12/2012, na Resolução CONSUP nº 9, de 2/6/2014, e nos Pareceres Técnicos emitidos

pela Comissão Especial de Avaliação, conceder Retribuição por Titulação em função do Reconhecimento de

Saberes e Competências – RSC da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,

ao servidor relacionado a seguir, ocupante do cargo de Professor EBTT:

Servidor Matrícula SIAPE Nível RSC A partir de:

Julio Cezar Pedrosa da Silva 1266792 III 26/8/2019

(assinado eletronicamente)
DANIEL SILVA BARBOSA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Silva Barbosa, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 27/12/2019 10:32:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/12/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

33102

5c00d902bd

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2938/2019 - REITORIA/IFG, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 2904/2019 - REITORIA/IFG, de 20 de dezembro de 2019, publicada no Diário

Oficial da União de 23/12/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23722.000989/2019-20, designar o servidor TIAGO ABIMAEL

VIEIRA DUARTE, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, Matrícula SIAPE nº 2421408, para, em substituição,

exercer a função de Chefe de Gabinete do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, Código FG-1, UORG-438, no período de

16 a 27 de dezembro de 2019, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)
DANIEL SILVA BARBOSA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Silva Barbosa, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 27/12/2019 10:33:17.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/12/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

31447

ec65734695

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2939/2019 - REITORIA/IFG, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 2904/2019 - REITORIA/IFG, de 20 de dezembro de 2019, publicada no Diário

Oficial da União de 23/12/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 223375.000798/2019-55, nomear a servidora LUDMYLLA

RIBEIRO PESSONI, ocupante do cargo efetivo de Assistente Social, Matrícula SIAPE nº 1790179, para, em

substituição, exercer o cargo de Diretora-Geral do Câmpus Inhumas do IFG, Código CD-2, UORG-12, no período

de 20 a 24 de janeiro de 2020, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)
DANIEL SILVA BARBOSA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Silva Barbosa, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 27/12/2019 10:34:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/12/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

33141

272f1e299d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2940/2019 - REITORIA/IFG, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 2904/2019 - REITORIA/IFG, de 20 de dezembro de 2019, publicada no Diário

Oficial da União de 23/12/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Atualizar a lotação e o exercício real dos servidores do Câmpus Inhumas do IFG, de acordo com as

UORGs dos Departamentos listados abaixo:

Lotação: Câmpus Inhumas – UORG 12

Servidor Cargo Matrícula SIAPE Setor Exercício UORG

Luciano dos Santos Professor EBTT 1377050 Direção-Geral 12

Cristiana Ferreira Franco Tradutor e Intérprete de LIBRAS 2154826

Chefia de Gabinete 188Hélen Márcia Serravalli

Camargo
Assistente em Administração 1148907

Fernanda Guirra Martins Jornalista 1942326
Coordenação de

Comunicação e Eventos
189

Saulo Rodrigues e Silva
Técnico de Tecnologia da

Informação
1555276

Adel Fernando de Almeida

Vanny
Professor EBTT 1791027

Ana Júlia Rodrigues

Carvalho
Professor EBTT 1973869

Alan Keller Gomes Professor EBTT 1413977

Ana Paula Martins Oliveira Professor EBTT 1799786

Angel José Vieira Blanco Professor EBTT 1800157

Beatriz dos Santos Siqueira Professor EBTT 1051860

Camila Cheker Brandão

Turella
Professor EBTT 2413561

Camila Silveira de Melo Professor EBTT 1941772

Celyce de Sousa Gonçalves

Lula
Professor EBTT 2164248

Daniella de Souza Bezerra Professor EBTT 1610376

Danila Fernandes

Mendonça
Professor EBTT 2770495

Darlene Ana de Paula Vieira Professor EBTT 1564806

Douglas Nascimento

Ribeiro
Professor EBTT 2013280

Elaine Reed Professor EBTT 1651413

Elisângela Cardoso de Lima

Borges
Professor EBTT 1555503

Elymar Pereira Cabral Professor EBTT 1564801

Éverton Martins de Araújo Professor EBTT 1586868

Fernando Pereira de Sá Professor EBTT 1949574

Francielle Queiroz Soares Professor EBTT 1941674



Guenther Carlos Feitosa de

Almeida
Professor EBTT 1837844

Departamento de Áreas

Acadêmicas
35

Heloísa Gabriel Falcão Professor EBTT 1056341

Igor Savioli Flores Professor EBTT 1962750

João Baptista Chieppe

Júnior
Professor EBTT 1277881

Juscelino Martins Polonial Professor EBTT 1941368

Kalinka Martins da Silva Professor EBTT 1578897

Kariton Pereira Lula Professor EBTT 1954026

Karla Ferreira Dias

Cassiano
Professor EBTT 1766214

Kemuel Kesley Ferreira dos

Santos
Professor EBTT 2150092

Kênia Silva Oliveira Assistente em Administração 2422714

Kenyo Abadio Crosara Faria Professor EBTT 1488296

Letícia Maria Damaceno

Sateles
Professor EBTT 1804086

Liliane de Paula Munhoz Professor EBTT 1564789

Luciana Pereira Marques Professor EBTT 1696220

Marçal Antônio Ruggiero Professor EBTT 2372087

Maria Angélica Peixoto Professor EBTT 1789339

Mateus Almeida de Freitas Professor EBTT 1119604

Mônica Mitchell de Morais

Braga
Professor EBTT 2299783

Nisval Ferreira Guimarães Professor EBTT 1305004

Pablo Vandré Jacob Furlan Professor EBTT 2231577

Paulo Francisco da

Conceição
Professor EBTT 1651533

Paulo Henrique Castanheira

Vasconcelos
Professor EBTT 1379338

Paulo Henrique do Espírito

Santo Nestor
Professor EBTT 2859508

Renato Araújo Teixeira Professor EBTT 1516719

Ricardo Rodrigues Dias de

Lima
Professor EBTT 2771247

Rodrigo Cândido Borges Professor EBTT 1651547

Rogério Sousa e Silva Professor EBTT 1966785

Ronaldo Ferreira Vaz Professor EBTT 1564798

Sélvia Carneiro de Lima Professor EBTT 1948627

Silvia Cristina Dorneles de

Morais
Professor EBTT 2957073

Simone Silva Machado Professor EBTT 1361807

Sônia Júlia Oliveira de

Souza Professor EBTT 1546684

Tainã Moreira Gomes Professor EBTT 2776490

Talita Pereira Baêta Santos Professor EBTT 1100917

Thiffanne Pereira dos

Santos
Professor EBTT 2409624

Tiago Moreira de Lacerda Professor EBTT 1869039

Victor Hugo Lázaro Lopes Professor EBTT 2022464



Willian Batista dos Santos Professor EBTT 1055370

Alessandro Ribeiro de

Souza
Técnico de Laboratório/Ciências 1617705

Coordenação de Apoio

Administrativo
191

Antônio Lopes Neto
Técnico de

Laboratório/Informática
1609191

Arthur Camargo de Lacerda

Medrado

Técnico de

Laboratório/Informática
1757145

Carlos Eduardo Morais dos

Santos
Auxiliar em Administração 2029581

Edimar Walker Pereira da

Silva
Assistente em Administração 1648661

Lorena Fernandes Batista Auxiliar em Administração 2029567

Maria Carolina de Almeida
Técnico de

Laboratório/Alimentos
2077068

Mayara Cristina Gomes de

Faria

Assistente de

Laboratório/Alimentos
2400613

Raquel Ferreira Naves Técnico de Laboratório/Química 1664160

Alex Santos Bandeira Barra Psicólogo 1418223

Coordenação de Apoio

Pedagógico ao Discente
192

Elenice Fernandes Paula de

Oliveira

Técnico em Assuntos

Educacionais
1556069

Gracielle Ferreira Valério Pedagogo 1792737

Heliane Braga Coelho Pedagogo 2118501

Reginaldo de Fátima Gomes

Pacheco
Assistente em Administração 1646491

Renata Luiza da Costa Professor EBTT 1554456

Coordenação do Curso

Técnico Integrado ao Ensino

Médio em Informática

483

Cleiton José da Silva Professor EBTT 1227001

Coordenação do Curso

Superior de Bacharelado em

Sistemas de Informação

484

Giovani Vilmar Comerlatto Professor EBTT 2793620

Coordenação do Curso

Técnico Integrado ao Ensino

Médio em Panificação/EJA

485

Pabline Rafaella Mello

Bueno de Almeida
Professor EBTT 2770657

Coordenação do Curso

Superior de Bacharelado em

Ciência e Tecnologia de

Alimentos

486

Elaine Alves de Faria Braga Professor EBTT 2299700

Coordenação do Curso

Superior de Licenciatura em

Química

487

Leonardo Lopes da Costa Professor EBTT 2487696
Coordenação do Curso

Técnico Integrado ao Ensino

Médio em Química

488

Flávio Thihara Rodrigues Professor EBTT 2297016

Coordenação do Curso

Técnico Integrado ao Ensino

Médio em Agroindústria

561

Daniel Aldo Soares Professor EBTT 1564786

Coordenação do Curso de

Especialização em

Docência na Educação

Profissional, Técnica e

Tecnológica
36

Daviely Garcia Cardoso Assistente em Administração 1648680 Gerência de Pesquisa, Pós-

Graduação e ExtensãoLorenna Silva Oliveira Costa Professor EBTT 2721280

Lucas Borges da Silva Auxiliar em Administração 2337237
Coordenação de Interação

Escola-Empresa
197Thaysa dos Anjos Silva

Romanhol
Professor EBTT 1058398



André Alexandre Antunes Psicólogo 2031219

Coordenação de Assistência

Estudantil
198

Cátia Peter Alves de Lima

Gomes
Técnico em Enfermagem 1646214

Josela Palmeira Pacheco Médico 1564469

Leonardo Essado Rios Ondontólogo 1619883

Coordenação de Assistência

Estudantil
198

Ludmylla Ribeiro Pessoni Assistente Social 1790179

Olinto Brandão Sobrinho Assistente Social 1572231

Shirley Carmem da Silva Pedagogo 1555476

Raquel Aparecida Cupertino Assistente em Administração 1664160

Gerência de Administração 37Sara Martins Brito Assistente em Administração 1646543

Tomil Pereira Kikumori Contador 2577291

Samuel Machado Moreira Contador 1803776
Coordenação de Gestão

Orçamentária e Financeira
199

Carlos César de Souza Técnico em Contabilidade 2200879 Coordenação de

Almoxarifado e Patrimônio
200

Géssica de Souza Morais Auxiliar em Administração 1941665

Fernando Francisco de

Souza
Desenhista-Projetista 2077072

Coordenação de Apoio

Administrativo e

Manutenção

201

Fernando Almeida dos

Santos
Auxiliar em Administração 2011408 Coordenação de

Administração Acadêmica e

Apoio ao Ensino

38

Gabriel José Vital dos Reis Técnico de Áudio e Vídeo 1942398

Flávia Regina de Sousa Auxiliar em Administração 1942603

Coordenação de Registros

Acadêmicos
202

Rafael Soares de Lima Assistente em Administração 1465804

Mirelly Anny Vieira da Silva

Peres
Assistente em Administração 1609376

Nilva Maria dos Santos

Rodrigues
Tecnólogo/Processos Escolares 2964625

Danilo Lopes Ribeiro Auxiliar de Biblioteca 2016481

Coordenação de Biblioteca 203

Márcio Ferreira Milhomem Auxiliar de Biblioteca 2006594

Maria Aparecida de Castro Bibliotecário 1824784

Maria Aparecida Rodrigues

de Souza
Bibliotecário 1609272

Milena Bruno Henrique

Guimarães
Auxiliar de Biblioteca 2016493

Érison Ferreira Mendonça

Filho
Assistente em Administração 1564452

Coordenação de Recursos

Humanos e Assistência

Social

39Nayara Cláudia de

Assunção Fernandes

Queiroz

Técnico de Laboratório/Ciências 1609279

Flávio Adalberto Gomes
Analista de Tecnologia da

Informação
1564497

Coordenação de

Administração de

Tecnologia da Informação

40

(assinado eletronicamente)
DANIEL SILVA BARBOSA

Reitor Substituto



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Silva Barbosa, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 27/12/2019 10:34:44.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/12/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

33161

c3e19f7057

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2941/2019 - REITORIA/IFG, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 2904/2019 - REITORIA/IFG, de 20 de dezembro de 2019, publicada no Diário

Oficial da União de 23/12/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23375.000797/2019-19, nomear o servidor TOMIL PEREIRA

KIKUMORI, ocupante do cargo efetivo de Contador, Matrícula SIAPE nº 2577291, para, em substituição, exercer o

cargo de  Diretor-Geral do Câmpus Inhumas do IFG, Código CD-2, UORG-12, no período de 2 a 19 de janeiro de

2020, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)
DANIEL SILVA BARBOSA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Silva Barbosa, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 27/12/2019 10:35:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/12/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

33131

26cae7bcfe

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2942/2019 - REITORIA/IFG, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 2904/2019 - REITORIA/IFG, de 20 de dezembro de 2019, publicada no Diário

Oficial da União de 23/12/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.004982/2019-02, nomear o servidor KEPLER

BENCHIMOL FERREIRA, ocupante do cargo efetivo de Tecnólogo-Formação, Matrícula SIAPE nº 2719958, para,

em substituição, exercer o cargo de Diretor de Ações Sociais da Pró-Reitoria de Extensão do IFG, Código CD-3,

UORG-104, no período de 16 a 31 de janeiro de 2020, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)
DANIEL SILVA BARBOSA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Silva Barbosa, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 27/12/2019 10:36:18.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/12/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

33087

992e092066

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2943/2019 - REITORIA/IFG, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 2904/2019 - REITORIA/IFG, de 20 de dezembro de 2019, publicada no Diário

Oficial da União de 23/12/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.004981/2019-50, nomear o servidor EMMANUEL

VICTOR HUGO MORAES, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1691953, para, em

substituição, exercer o cargo de Pró-Reitor de Extensão da Reitoria do IFG, Código CD-2, UORG-4, no período de

6 a 24 de janeiro de 2020, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)
DANIEL SILVA BARBOSA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Silva Barbosa, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 27/12/2019 10:37:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/12/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

33147

05af435081

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2944/2019 - REITORIA/IFG, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 2904/2019 - REITORIA/IFG, de 20 de dezembro de 2019, publicada no Diário

Oficial da União de 23/12/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23375.000799/2019-08, nomear o servidor ÉRISON

FERREIRA MENDONÇA FILHO, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº

1564452, para, em substituição, exercer o cargo de Gerente de Administração do Câmpus Inhumas do IFG, Código

CD-4, UORG-37, no período de 27 a 31 de janeiro de 2020, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)
DANIEL SILVA BARBOSA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Silva Barbosa, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 27/12/2019 10:37:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/12/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

33158

19d97d3335

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2945/2019 - REITORIA/IFG, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 2904/2019 - REITORIA/IFG, de 20 de dezembro de 2019, publicada no Diário

Oficial da União de 23/12/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.004943/2019-05 e a delegação de competência

estabelecida pela Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009, autorizar o afastamento do país da servidora

ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº

1769015, em exercício na Pró-Reitora de Ensino do IFG, para desenvolver atividades do Doutorado em Educação,

realizado por meio do convênio estabelecido entre o IFG e a Universidade de Santiago de Compostela – USC, na

Espanha, no período de 26 de janeiro a 20 de fevereiro de 2020, com trânsito incluso e ônus para o IFG, nos

termos da Portaria IFG nº 1.541, de 8 de julho de 2016.

(assinado eletronicamente)
DANIEL SILVA BARBOSA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Silva Barbosa, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 27/12/2019 10:38:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/12/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

33160

50c5625b15

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2946/2019 - REITORIA/IFG, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 2904/2019 - REITORIA/IFG, de 20 de dezembro de 2019, publicada no Diário

Oficial da União de 23/12/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.004985/2019-38, designar os servidores relacionados a

seguir, ocupantes do cargo de Professor EBTT, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão

responsável pelo processo seletivo do Curso de Especialização em Ensino de Ciências e Matemática do Câmpus

Itumbiara do IFG, conforme Edital nº 22/2019 – PROPPG.

Servidor Matrícula SIAPE

Marlene Ribeiro da Silva Graciano 1941283

Victor Fernando de Matos 1861028

Fernando dos Reis de Carvalho 1674003

Leonardo Magalhães de Castro 2655575

Lígia Viana Andrade 1799764

(assinado eletronicamente)
DANIEL SILVA BARBOSA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Silva Barbosa, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 27/12/2019 10:39:12.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/12/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

33171

ffa773f41a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2947/2019 - REITORIA/IFG, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 2904/2019 - REITORIA/IFG, de 20 de dezembro de 2019, publicada no Diário

Oficial da União de 23/12/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23377.001465/2019-23, designar a servidora ÉRIKA MENDES

BARROSO, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1678424, para, em

substituição, exercer a função de Chefe de Gabinete do Câmpus Uruaçu do IFG, Código FG-1, UORG-204, no

período de 16 de janeiro a 2 de fevereiro de 2020, em virtude de férias da titular.

(assinado eletronicamente)
DANIEL SILVA BARBOSA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Silva Barbosa, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 27/12/2019 10:39:48.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/12/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

33078

116c8a536f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2948/2019 - REITORIA/IFG, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 2904/2019 - REITORIA/IFG, de 20 de dezembro de 2019, publicada no Diário

Oficial da União de 23/12/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.004980/2019-13, nomear a servidora MÁRCIA

HELENA DIVINA RODRIGUES DE SOUZA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, Matrícula

SIAPE nº 1552339, para, em substituição, exercer o cargo de Chefe de Gabinete da Reitoria do IFG, Código CD-3,

UORG-83, no período de 6 a 20 de janeiro de 2020, em virtude de férias da titular.

(assinado eletronicamente)
DANIEL SILVA BARBOSA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Silva Barbosa, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 27/12/2019 10:40:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/12/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

33076

194eaf943e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 


